8.—*Amoris Dei argumentum: Christi aduentus.*

- 37 Si ergo maxime propterea Christus aduenit, ut cognosceret homo quantum eum diligit deus, et ideo cognosceret, ut in eius dilectionem a quo prior dilectus est inardesceret, proximumque illo iubente et demonstrante diligeret, qui non proximum, sed longe peregrinantem diligendo factus est proximus; omnisque scriptura diuina quae ante scripta est, ad praenuntiandum aduentum domini scripta est, et quidquid postea 5  
mandatum est litteris et diuina auctoritate firmatum, Christum narrat et dilectionem monet: manifestum est, non tantum totam legem et prophetas in illis duobus pendere praeceptis dilectionis dei et proximi, quae adhuc sola scriptura sancta erat, cum hoc dominus diceret, sed 10  
etiam quaecumque posterius salubriter consecrata sunt memoriaeque mandata diuinarum uolumina litterarum.
- 38 Quapropter in ueteri testamento est occultatio noui, in nouo testamento est manifestatio ueteris. Secundum illam occultationem carnaliter intelligentes carnales, et tunc et nunc, poenali timore subiugati sunt. 15  
Secundum hanc autem manifestationem spirituales, et tunc quibus pie pulsantibus etiam occulta patuerunt, et nunc qui non superbe quaerunt, ne etiam aperta claudantur, spiritaliter intelligentes donata caritate liberati sunt. Quia ergo caritati nihil aduersius quam inuidentia, mater 21  
autem inuidentiae superbia est: / idem dominus Iesus Christus, deus PL 316  
homo, et diuinae in nos dilectionis indicium est et humanae apud nos 21  
humilitatis exemplum, ut magnus tumor noster maiore contraria medicina sanaretur. Magna est enim miseria superbus homo, sed maior misericordia humilis deus.
- 40 Hac ergo dilectione tibi tamquam fine proposito, quo referas omnia 25  
quae dicis, quidquid narras ita narra, ut ille cui loqueris audiendo credat, credendo speret, sperando amet.

37) 1 Jn 4, 10.19; Lc 24, 27; 15, 13-31; Mt 22, 37-40. 38) Rom 8, 5; Ap 3, 20.  
40) 1 Cor 13, 13.

8) monet) mouet I K M.

8.—*En la venida de Cristo está la prueba del amor de Dios.*

Entonces, resulta que Cristo vino especialmente para que el hombre conociera cuán grande es el amor de Dios para con él y, de ahí, se diera cuenta de que debe entregarse al amor del que llevó la iniciativa en el amor y amar a sus prójimos, ante el ejemplo y los mandatos de quien se hizo prójimo, mediante el amor que tuvo a quién caminaba en la lejanía; resulta que toda la divina Escritura, fijada en la antigüedad, lo fue para preanunciar la venida del Señor; y si todo lo que después fue encomendado a los libros y rubricado con la autoridad divina, se refiere a Cristo y aconseja el amor, está palpable que en aquellos dos preceptos de amor a Dios y al prójimo descansan no sólo la Ley y los Profetas, que eran la única Escritura como tal, hasta que el Señor lo afirmó, sino también absolutamente todas las obras de divinas Letras, que posteriormente fueron escritas o fijadas en la memoria, para nuestra salud.

Según ésto, en el Antiguo Testamento está la velación del Nuevo y la clave del Antiguo se halla en el Nuevo (27). En conformidad con aquella velación, los hombres de mentalidad carnal, tanto entonces como ahora, están sujetos al temor del castigo. Y en conformidad con esta clave interpretativa, los hombres de espíritu están libertados por el regalo de la caridad, tanto para los que antes tuvieron claridad en los misterios ocultos, porque se aproximaron a ellos con piedad, como para los que ahora buscan humildemente no se les oculten los misterios ya patentes, porque entienden con el espíritu. Como no hay cosa más opuesta a la caridad que la envidia y como la madre de la envidia es la soberbia, el mismo Señor Jesucristo, Dios encarnado, es la señal del amor de Dios para con nosotros y es el modelo de la humildad humana entre nosotros, a fin de que nuestro gran cáncer fuera curado con la mayor medicina contraria (28): grande es la miseria de la soberbia en el hombre, pero mayor es la misericordia de la humillación en Dios.

- Teniendo, pues, ante tus ojos este amor, propuesto para ti como la finalidad a la que enfoques todo cuanto digas, aquéllo que expliques, házlo de forma que tu oyente, al escucharte, acepte la fe; con ella, espere y con la esperanza, ame (29).

## CAPVT 5

## ANIMI AVDITORIS AFFECTIO

9.—*Animus ad efficaciter audiendum.*

- 41 De ipsa etiam seueritate dei, qua corda mortalium saluberrimo  
terrore quatiuntur, caritas aedificandà est, ut ab eo quem timet amari  
se gaudens, eum redamare audeat eiusque in se dilectioni, etiamsi im-  
42 punere posset, tamen displicere uereatur. Rarissime quippe accidit, immo  
uero numquam, ut quisquam ueniat uolens fieri Christianus, qui non 5  
sit aliquo dei timore percussus. Si enim aliquod commodum spectando  
ab hominibus, quibus se aliter placiturum non putat, aut aliquod ab  
hominibus incommodum deuitando, quorum offensionem aut inimicitias  
reformidat, uult fieri Christianus: non fieri uult potius quam fingere.
- 43 Fides enim non res est saltantis corporis, sed credentis animi. Sed plane 10  
saepe adest misericordia dei per ministerium catechizantis, ut sermone  
commotus iam fieri uelit, quod decreuerat fingere; quod cum uelle  
coeperit, tunc eum uenisse deputemus.
- 44 Et occultum quidem nobis est, quando ueniat animo quem iam cor-  
pore praesentem uidemus; sed tamen sic cum eo debemus agere, ut fiat 15  
in illo haec uoluntas, etiamsi non est: nihil enim deperit, quando, si  
est, utique tali nostra actione firmatur, quamuis quo tempore, uel qua  
45 hora coeperit, ignoremus. Utile est sane, ut praemoneamur antea, si  
fieri potest, ab his qui eum norunt, in quo statu animi sit, uel quibus  
causis commotus ad suscipiendam religionem uenerit. Quodsi defuerit 20  
alius a quo id nouerimus, etiam ipse interrogandus est, ut ex eo quod  
46 responderit ducamus sermonis exordium. Sed si ficto pectore accedit,  
humana commoda cupiens uel incommoda fugiens, utique mentiturus  
est: tamen ex eo ipso quod mentitur capiendum est principium, non  
ut refellatur eius mendacium, quasi tibi certum sit, sed ut si dixerit 25  
eo proposito se uenisse, (quod uere approbandum est, siue ille uerum  
siue falsum dicat), tale tamen propositum quali se uenisse respondit  
approbantes atque laudantes, faciamus eum delectari esse se talem,  
47 qualem uideri cupit. Si autem aliud dixerit quam oportet esse in animo  
eius, qui christiana fide imbuendus est blandius et lenius reprehendendo 30  
tamquam rudem et ignarum, et christianae doctrinae finem uerissimum